Ad secundum dicendum, quod similitudo imaginis attenditur in natura humana, secundum quod est capax Dei, scilicet ipsum attingendo propria operatione cognitionis, & amoris; similitudo autem vestigi attenditur solum secundum representationem aliquam ex impressione divina in creatura existentem, non autem ex eo quod creatura irrationalis, in qua est sola talis similitudo, possit Deum attingere per solam suam operationem. Quod autem deest à minori, non habet congruitatem ad id quod est majus; sicut corpus quod non est aptum perfecti animæ sensitivæ, multo minus est aptum perfecti animæ intellectivæ. Multo autem major, & perfectior est unio ad Deum secundum operationem, quam quæ est secundum operationem. Et ideo creatura irrationalis, quæ deest ab unione ad Deum per operationem, non habet congruitatem ut uniat ei secundum esse personale.

Ad tertium dicendum, quod quidam dicunt Angelum non esse assumptibilem, quia

à principio suæ creationis est in sua personalitate perfectus, cum non subiaceat generationi, & corruptioni: unde non potest in unitatem divinæ personæ assumi, nisi ejus personalitas destrueretur: quod neque convenit incorruptibilitati naturæ ejus, neque bonitati assumpti; ad quam non pertinet quod aliquid perfectionis in creatura assumpta corrumpatur. Sed hoc non videtur excludere totaliter congruitatem assumptionis angelicæ naturæ. Potest enim Deus producendo novam angelicam naturam, copulare eam sibi in unitate personæ; & sic nihil præexistens ibi corrumpetur. Sed, sicut dictum est (in corp. art.) deest congruitas ex parte necessitatis: quia est natura angelica in aliquibus peccato subiacet, est tamen ejus peccatum irremediabile, ut in I. Part. habitum est (quæst. lxxiv. art. 2.)

Ad quartum dicendum, quod perfectio universi non est perfectio unius personæ, vel suppositi, sed ejus quod est unum positione, vel ordine, cujus plurimæ partes non sunt assumptibiles, ut dictum est (in corp. art. & ad 1.) Unde relinquatur quod solum natura humana sit assumptibilis.

ARTICULUS II. 28

Utrum Filius Dei assumpserit personam.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Filius Dei assumpserit personam. Dicit enim Damascenus in III. lib. (cap. xi. parum à princ.) quod *Filius Dei assumpsit humanam naturam in atomo*, id est in individuo. Sed individuum rationalis naturæ est persona, ut patet per Boetium in lib. de Duab. nat. (aliquant. à princ.) Ergo Filius Dei personam assumpsit.

2. Præterea. Damascenus dicit (lib. III. orthod. Fid. cap. vi. circ. med.) quod *Filius Dei assumpsit ea que in natura nostra plantavit.* Plantavit autem ibi personalitatem. Ergo Filius Dei assumpsit personam.

3. Præterea. Nihil consumitur nisi quod est. Sed Innocentius III. dicit in quadam Decret. (id hab. Pasch. Diac. lib. II. de Spiritu S. cap. iv. ante med. implic. & Conc. Francosord. an. 794. in epist. ad Episc. Gallie à med. tom. 7. Conc.) quod *persona Dei consumpsit personam hominis.* Ergo videtur quod persona hominis fuerit prius assumpta.

Sed contra est quod Augustinus (Fulgentius) dicit in lib. de Fide ad Petr. (cap. 11.) quod *Deus naturam hominis assumpsit, non personam.*

Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur assumi ex eo quod ad aliquid sumitur. Unde illud quod assumitur, oportet præ-

relinqui assumptioni, sicut illud quod movetur localiter, præintelligitur ipsi motui. Persona autem non præintelligitur in humana natura assumptioni, sed magis se habet ut terminus assumptionis, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. & 2.) Si enim præintelligeretur, vel oporteret quod corrumpatur; & sic frustra esset assumpta: vel quod remaneret post unionem & sic essent duæ personæ, una assumens, & alia assumpta: quod est erroneum, ut supra ostensum est (quæst. 11. art. 6.) Unde relinquatur quod nullo modo Filius Dei assumpsit humanam personam.

Ad primum ergo dicendum, quod naturam humanam assumpsit Filius Dei in atomo, id est in individuo, quod non est aliud à supposito increato, quod est persona Filii Dei. Unde non sequitur quod persona sit assumpta.

Ad secundum dicendum, quod naturæ assumptæ non deest propria personalitas propter defectum alicujus quod ad perfectionem humanæ naturæ pertinet, sed propter additionem alicujus quod est supra humanam naturam, quod est unio ad divinam personam.

Ad tertium dicendum, quod consumptio ibi non importat destructionem alicujus quod prius fuerat, sed impediendum ejus quod aliter esse posset. Si enim humana natura non esset assumpta à divina persona, natura humana propriam personalitatem haberet: & pro tanto dicitur persona consumpsisse personam, licet improprie, quia persona divina sua unione impedit ne humana natura propriam personalitatem haberet.

ARTICULUS III. 29

Utrum persona divina assumpserit hominem.

III. dist. v. quest. 1. art. 2. & dist. vii. quest. 111. art. 2. & epusc. 1. cap. xxi. & epusc. 111. cap. vi. & Rom. 1. lect. 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod persona divina assumpserit hominem. Dicitur enim in Psal. lxxv. 5, *Beatus quem elegisti, & assumpsisti:* quod Glossa (interl. & ord. August.) exponit de Christo: & Augustinus dicit in lib. de Agone Christiano (cap. xi. ante med.) quod *Filius Dei hominem assumpsit, & in illo humana percessit est.*

2. Præterea. Hoc nomen homo significat naturam humanam. Sed Filius Dei assumpsit humanam naturam. Ergo assumpsit hominem.

3. Præterea. Filius Dei est homo. Sed non est homo quem assumpsit: quia sic esset pariter Petrus, vel quilibet alius homo. Ergo est homo quem assumpsit.

Sed

Sed contra est auctoritas Felicis Papæ, & Martyris, quæ introducitur in Ephesina Synodo: (& refertur in Concil. Chalced. part. 1. act. 1. in actis Synodi Ephes.) *Credimus in Dominum nostrum Jesu Christum de Virgine Maria natum, quia ipse est Dei sempiternus Filius, & Verbum, & non homo à Deo assumptus, ut alter sit præter illum. Neque enim hominem assumpsit Dei Filius, ut alter sit præter ipsum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) illud quod assumitur, non est terminus assumptionis, sed assumptioni præintelligitur. Dicitur enim (quæst. 111. art. 1. & 2.) quod individuum in quo assumitur humana natura, non est aliud quam divina persona, quæ est terminus assumptionis. Hoc autem nomen *homo* significat humanam naturam, prout nata est in supposito esse: quia, ut dicit Damascenus (lib. III. orth. Fid. cap. 1v. & x1.) sicut hoc nomen *Deus* significat eum qui habet divinam naturam, ita hoc nomen *homo* significat eum qui habet naturam humanam. Et ideo non est proprie dictum, quod Filius Dei assumpsit hominem, supponendo (sicut rei veritas se habet) quod in Christo sit tantum unum suppositum, & una hypostasis.

Sed secundum illos qui ponunt in Christo duas hypostases, vel duo supposita, convenienter, & proprie dici potest, quod Filius Dei hominem assumpsit. Unde & prima opinio, quæ ponitur in vi. dist. III. lib. Sententiarum, concedit hominem esse assumptum. Sed illa opinio erronea est, ut supra dictum est (quæst. 11. art. 6.)

Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi locutiones non sunt extendende tamquam proprie, sed pie sunt exponende, ubi-cumque à Sacris Doctoribus ponuntur; ut dicamus hominem assumptum, quia ejus natura est assumpta, & quia assumptio terminata est ad hoc, ut Filius Dei sit homo.

Ad secundum dicendum, quod nomen *homo* significat naturam humanam in concreto, prout scilicet est in aliquo supposito. Et ideo sicut non possumus dicere, quod suppositum sit assumptum; ita non possumus dicere, quod homo sit assumptus.

Ad tertium dicendum, quod Filius Dei non est homo quem assumpsit, sed cujus naturam assumpsit.

Ad quartum dicendum, quod natura hominis, vel cujuscumque alterius rei sensibilis, præter esse quod in singularibus habet, dupliciter potest intelligi: uno modo, quasi per se ipsam esse habeat præter materiam, sicut Platonicus posuerunt; alio modo, sicut in intellectu existens, vel humano, vel divino.

Per se quidem subsistere non potest, ut Philosophus probat in VII. Met. (text. 26. 27. 39. § 1. & seq.) quia ad naturam speciei rerum sensibilium pertinet materia sensibilis, quæ ponitur in ejus definitione, sicut carnes,

ARTICULUS IV.

30

Utrum Filius Dei debuerit assumere humanam naturam abstractam ab omnibus individuis.

Sup. quæst. 11. art. 2. ad 3. & 5. ad 2. & quæst. præc. art. 2. ad 1. & 3. & III. dist. v. quæst. 111. art. 3. ad 1. & dist. vi. quæst. 1. art. 1. quæst. 3. ad 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Filius Dei debuerit assumere humanam naturam abstractam ab omnibus individuis. Assumptio enim humanæ naturæ facta est ad communem omnium hominum salutem: unde dicitur I. ad Timoth. 1v. 10. de Christo, quod est *Salvator omnium hominum, maxime fideli-um*. Sed natura, prout est in individuis, recedit à sua communitate. Ergo Filius Dei debuit humanam naturam assumere, prout est ab omnibus individuis abstracta.

2. Præterea. In omnibus id quod est nobilissimum, est Deo attribuendum. Sed in unoquoque genere illud quod est per se, potissimum est. Ergo Filius Dei debuit assumere hominem per se, qui quidem secundum Platonicos (ex Arist. I. Met. text. 6. & 25.) est ipsa humana natura ab individuis separata. Hanc igitur debuit Filius Dei assumere.

3. Præterea. Humana natura non est assumpta à Filio Dei, prout significatur in concreto per hoc nomen *homo*, ut dictum est (art. præc.) Sic autem significatur, prout est in singularibus, ut ex dictis patet (ibid.) Ergo Filius Dei assumpsit naturam humanam, prout est ab individuis separata.

Sed contra est quod dicit Damascenus in III. lib. (orth. Fid. cap. xi. circ. princ.) *Deus Verbum incarnatum non eam qua nuda contemplatione consideratur, naturam assumpsit: non enim incarnatio hoc, sed deceptio, & fictio incarnationis esset*. Sed humana natura, prout est ab individuis separata, vel abstracta, in nuda contemplatione cogitatur, quia *secundum seipsum non subsistit*, ut ibidem Damascenus dicit. Ergo Filius Dei non assumpsit humanam naturam, secundum quod est à singularibus separata.

Respondeo dicendum, quod natura hominis, vel cujuscumque alterius rei sensibilis, præter esse quod in singularibus habet, dupliciter potest intelligi: uno modo, quasi per se ipsam esse habeat præter materiam, sicut Platonicus posuerunt; alio modo, sicut in intellectu existens, vel humano, vel divino.

Per se quidem subsistere non potest, ut Philosophus probat in VII. Met. (text. 26. 27. 39. § 1. & seq.) quia ad naturam speciei rerum sensibilium pertinet materia sensibilis, quæ ponitur in ejus definitione, sicut carnes,